义务，因此，在会计处理上符合确认为权益工具的条件，计入其他权益工具-永续债项

目下。

（3）年末发行在外优先股变动情况

发行在外的金融工具 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

晨鸣优 01  2,238,750,000.00  2,238,750,000.00

晨鸣优 02  995,000,000.00  995,000,000.00

晨鸣优 03  1,243,750,000.00  1,243,750,000.00

合计  4,477,500,000.00  4,477,500,000.00

注发行情况：公司分别于 2016 年 3 月 17 日、8 月 17 日、9 月 22 日非公开发

行优先股共计 45 亿元，扣除发行手续费，收到 447,750.00 万元。

本优先股作为权益工具的说明

优先股股东参与分配利润的由两部分构成：一是根据固定股息率获得的固定股息；

二是参与当年实现的剩余利润的分配。

A、固定股息分配安排

按照《公司章程》规定，公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情

况下，可以向本次优先股股东派发按照相应股息率计算的固定股息。股东大会授权董事

会，在本次涉及优先股事项的股东大会审议通过的框架和原则下，依照发行文件的约定，

宣派和支付全部优先股股息。公司股东大会有权决定取消支付部分或全部优先股当期股

息。但在公司股东大会审议取消支付部分或全部优先股当期股息的情形下，公司应在股

息支付日前至少 10 个工作日按照相关部门的规定通知优先股股东。

B、参与当年实现的剩余利润分配安排

优先股股东参与剩余利润分配的方式为获得现金，不累积、不递延。公司在依法弥

补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，优先股股东按照约定的票面股息率获

得固定股息分配后，优先股股东还可以参与一定比例的当年实现的剩余利润的分配。具

体约定如下：公司当年合并报表口径归属于母公司所有者的净利润在派发归属于优先股

等可计入权益的金融工具持有人相关固定收益后，形成当年实现的剩余利润。当年实现

的剩余利润中的 50%，由优先股股东和普通股股东共同参与分配。其中，优先股股东

以获得现金分红方式参与剩余利润分配、普通股股东可以获得现金分红或以普通股股票

红利的方式参与剩余利润分配。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2016年度财务报表附注

 76

基于以上因素，使得本优先股的条款中没有包括交付现金及其他金融资产给其他单

位的合同义务，也没有包括在潜在不利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合

同义务，因此，在会计处理上符合确认为权益工具的条件，计入其他权益工具-优先股

项目下。

40、资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

资本溢价 5,478,815,769.60 119,508.09  5,478,935,277.69

其他资本公积 670,322,507.21   670,322,507.21

合计 6,149,138,276.81 119,508.09  6,149,257,784.90

注：公司收到中国证券登记结算有限公司出售因权益分派等业务形成的零碎股产生

的收入，增加资本公积—股本溢价 119,508.09 元。

41、其他综合收益

项目
年初
余额

本年发生金额

年末
余额

本年
所得税前发生

额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：

所

得

税

费

用

税后归属于母

公司

税后归

属于少

数股东

一、以后不能

重分类进损益

的其他综合收

益

二、以后将重

分类进损益的

其他综合收益
-345,014,864.26 -460,230,907.63   -460,230,907.63  -805,245,771.89

外币财务报表

折算差额 -345,014,864.26 -460,230,907.63   -460,230,907.63  -805,245,771.89

其他综合收益

合计
-345,014,864.26 -460,230,907.63   -460,230,907.63  -805,245,771.89

42、盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 1,132,116,106.40   1,132,116,106.40

合计 1,132,116,106.40   1,132,116,106.40

注：根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公

积金。法定盈余公积累计额为本公司注册资本 50%以上的，可不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任意盈余公积

金可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

43、未分配利润

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2016年度财务报表附注

 77

项目 本年发生额 上年发生额

调整前上年末未分配利润 5,416,049,598.87 4,665,921,686.21

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 5,416,049,598.87 4,665,921,686.21

加：本年归属于母公司股东的净利润 2,063,986,822.25 1,021,224,678.04

减：提取法定盈余公积

应付普通股股利 580,921,640.10 271,096,765.38

应付永续债利息 153,140,000.00

年末未分配利润 6,745,974,781.02 5,416,049,598.87

注：（1）利润分配情况说明

①根据 2016 年 5 月 18 日经本公司 2015 年度股东大会批准的《公司 2015 年度利

润分配方案》，本公司向全体股东派发现金股利，每股人民币 0.30 元（2015 年每股人

民币 0.14 元），按照分红登记日股份数 1,936,405,467.00 股计算，共计 580,921,640.10

元（2015 年 271,096,765.38 元）。②本公司于 2016 年 7 月、9 月发放永续债利息

153,140,000.00 元。

（2）子公司报告期内提取盈余公积的情况

本公司之子公司于 2016 年度提取盈余公积 10,400,173.80 元，其中归属于母公司

的金额为 10,400,173.80 元。

44、营业收入和营业成本

（1）营业收入、营业成本

项目 本年发生额 上年发生额

主营业务收入 22,760,384,304.00 20,060,774,786.74

其他业务收入 146,733,937.84 181,131,345.07

营业收入合计 22,907,118,241.84 20,241,906,131.81

主营业务成本 15,730,455,722.61 14,693,179,492.87

其他业务成本 56,884,696.19 71,483,938.31

[…]

与报酬已转移给了银行，因此本公司终止确认已贴现未到期的银行承兑汇票。根据贴现

协议，如该银行承兑汇票到期未能承兑，银行有权要求本公司付清未结算的余额。因此，

本公司继续涉入了已贴现的银行承兑汇票，于 2016 年 12 月 31 日，已贴现未到期的银

行承兑汇票为人民币 1,489,320,047.19 元（ 2015 年 12 月 31 日：人民币

1,296,249,121.66 元）。

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 年末公允价值

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2016年度财务报表附注

 99

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

消耗性生物资产   1,260,027,400.71 1,260,027,400.71

持续以公允价值计量的资产总额   1,260,027,400.71 1,260,027,400.71

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司采用收益法进行评估确定消耗性生物资产的公允价值。收益法是通过估算被

评估森林资源资产在未来的预期收益，并采用适宜的折现率（一般采用林业行业投资收

益率）折算成现值，然后累加求和，得出被评估资产价值的评估方法。

收益法涉及的主要参数，预期年收益、折现率。

预期年收益=预期年收入-预期总投入

预期年收入=预期产出量×预期售价

预期产出量=根据本公司采伐林木的正常产出量

预期售价=本公司 2016 年度正常售价

预期总投入根据本公司的经验数值，至采伐时的林木种植总投入。

折现率根据行业的投资收益率，为 10.74%。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值之间的调节信息及不

可观察参数的敏感性分析

期初账面价值 1,270,054,845.18

本年培育增加 95,487,415.00

本年出售减少 85,430,433.57

本年公允价值变动进入损益的金额 -20,084,425.90

期末账面价值 1,260,027,400.71

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是在独立的情况下进行的。

项目 折现率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权益的

影响

消耗性生物资产
折现率增加1

个百分点 -52,728,475.37 -52,728,475.37 -41,987,625.64 -41,987,625.64

消耗性生物资产
折现率下降1

个百分点 57,146,004.46 57,146,004.46 45,237,516.15 45,237,516.15

消耗性生物资产 售价上升 1% 19,606,428.81 19,606,428.81 16,198,936.84 16,198,936.84

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2016年度财务报表附注

 100

消耗性生物资产 售价下降 1% -19,606,428.81 -19,606,428.81 -16,198,936.88 -16,198,936.88

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

①不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款

项、长期借款、应付债券和长期应付款。

上述金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

②于 2016 年 12 月 31 日，本公司无以公允价值计量的金融工具（2015 年 12 月

31 日：无）。

十一、关联方及关联交易

1、本公司的第一大股东情况

第一大股东名称 注册地 业务性质
注册资本

(万元)

母公司对本

公司的持股

比例（%）

母公司对本公

司的表决权比

例（%）

寿光晨鸣控股有限公司 寿光市
对造纸，电力，热

力，林业项目投资
123,878.77 24.07 24.07

注：本公司的最终控制方是寿光市国有资产监督管理办公室。

2、本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营和联营企业详见附注八、3、在合营安排或联营企业中的权益。

本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或

联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司的关系

武汉晨鸣万兴置业有限公司 本公司之联营企业

江西江报传媒彩印有限公司 本公司之联营企业

阿尔诺维根斯晨鸣特种纸有限公司 本公司之联营企业

寿光晨鸣汇森新型建材有限公司 本公司之合营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

安徽时代物资股份有限公司 参股公司

寿光市恒泰企业投资有限公司 公司高级管理人员投资之公司

江西晨鸣天然气有限公司 公司高级管理人员在其任董事

5、关联方交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2016年度财务报表附注

 101

关联方 关联交易内容
定价原则及决策

程序
本年发生额 上年发生额

江西江报传媒彩印有限

公司
销售纸张

市场价格，董事会

授权 519,612.20 1,512,721.99